
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 07 – Publicação 14/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 16, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.033821/2018-19, resolve: 

Autorizar BRUNO SETTON GONÇALVES, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 

1499500, a ministrar disciplinas no curso de Especialista 

em Políticas Públicas e Gestão Governamental, junto à 

FAPESE, em Aracaju/SE, totalizando 32 horas, no período 

de 05.11.2018 a 08.11.2018, homologando todo o 

período, de acordo com o art. 21, IX da Lei nº 12.772/12, 

art. 76-A da Lei 8.112/90 e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1804, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.015674/2018-97, resolve: 

I – conceder promoção ao (à) servidor (a) EURICO 

EDUARDO PINTO DE LEMOS, matrícula SIAPE nº 

1120584, Professor do Magistério Superior, lotado (a) no 

(a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 4 da Classe 

D, com denominação de Professor Associado, para o nível 

Único da Classe E, com denominação de Professor 

Titular, a partir de 21.09.2018,data da análise favorável 

pela comissão avaliadora,de acordo com o ofício circular 

nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 78/2014-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 21.09.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora,conforme ofício supracitado. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

exercício e uso das atribuições que lhe confere o §1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 

4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.032005/2018-80, resolve: 

Designar os docentes, técnicos e discentes abaixo 

relacionados para compor o Conselho do Centro de 

Ciências Agrárias - CECA, da seguinte forma: 

Titulares 

Membros Natos Nome 

Número da 

matrícula 

ou 

Matrícula 

Siape 

Diretor 
Gaus Silvestre de 

Andrade Lima 
1369412 

Vice-diretor(a) Rosa Cavalcante Lira 384145 

Coordenadora de Pesquisa 

Titular: Adriana 

Guimarães Duarte 

Suplente: Sarah 

Jacqueline Cavalcanti 

da Silva 

2533740 

2149632 

Coordenador de Extensão 

Titular: José Teodorico 

de Araújo Filho 

Suplente: Alana Kelly 

Xavier Santos Campos 

1186114 

1915094 

Coordenador do PMGCA 
Titular: Geraldo 

Veríssimo de Souza 

140187 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Barbosa 

Suplente: João Messias 

dos Santos 

2146355 

Coordenador do PPG em 

Proteção de Plantas 

Titular: Iraildes Pereira 

Assunção 

Suplente: Roseane 

Cristina Predes 

Trindade 

1546023 

2337920 

Coordenador do PPG em 

Agronomia (Produção 

Vegetal) 

Titular: Iedo Teodoro 

Suplente: Guilherme 

Bastos Lyra 

1206894 

1790454 

Coordenador do PPG em 

Zootecnia 

Titular: Sandra Roseli 

Valério Lara 

Suplente: Tânia Marta 

Carvalho dos Santos 

1332822 

1121109 

Coordenador do Mestrado 

Profissional em Energia da 

Biomassa 

Titular: Elton Lima 

Santos 

Suplente: Andréa de 

Vasconcelos Freitas 

Pinto 

2555134 

2269766 

Coordenador do PPG 

Inovação e Tecnologia 

Integradas à Medicina 

Veterinária para o 

Desenvolvimento Regional 

Titular: Diogo Ribeiro 

Câmara 

Suplente: Márcia 

Kikuyo Notomi 

1640234 

1698460 

Coordenador do Curso de 

Graduação em Agronomia 

Titular: Hugo Henrique 

do Nascimento Costa 

Suplente: João Messias 

dos Santos 

2700913 

 

2146355 

Coordenador do Curso de 

Graduação em Zootecnia 

Titular: Philipe Lima de 

Amorim 

Suplente: Fábio Luiz 

Fregadolli 

2197272 

1481985 

Coordenador do Curso de 

Graduação em 

Agroecologia 

Titular: Reinaldo de 

Alencar Paes 

Suplente: Rafael José 

Navas da Silva 

1219272 

2269621 

Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia 

de Agrimensura 

Titular: Rosilene 

Mendonça Nicácio 

Jimenez 

Suplente: Regla 

Toujaguez La Rosa 

Massahud 

2337896 

 

1976721 

Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia 

de Energias Renováveis 

Titular: Márcio André 

Araujo Cavalcante 

Suplente: Fábio Farias 

Pereira 

2544065 

1189047 

Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia 

Titular: Rafael Ricardo 

Vasconcelos da Silva 

2150648 

 

Florestal Suplente: Vânia 

Aparecida de Sá 

1913027 

Coordenador do Curso de 

Graduação em Medicina 

Veterinária 

Titular: Wagnner José 

Nascimento Porto 

Suplente: Silvio Gomes 

de Sá 

1640530 

1866827 

Coordenador do Curso de 

Graduação em 

Agroecologia/PRONERA 

Titular: Rafael José 

Navas da Silva 

Suplente: Patrícia 

Muniz de Medeiros 

2269621 

1861153 

Representante dos 

Docentes 

Titular: Elton Lima 

Santos 

Suplente: Jerusa Góes 

Aragão Santana 

2555134 

2146326 

Representante dos 

Docentes 

Titular: João Correa de 

Araújo Neto 

Suplente: Renan 

Cantalice de Souza 

1425368 

2073816 

Representante dos 

Docentes 

Titular: Sandro Correa 

de Holanda 

Suplente: Ricardo 

Araújo Ferreira Júnior 

1313856 

2149678 

Representante dos 

Docentes 

Titular: Adriana 

Guimarães Duarte  

Suplente: Andréa de 

Vasconcelos Freitas 

Pinto 

2533740 

2269766 

Representante dos 

Técnicos-Administrativos 

Titular: Isabella Cardoso 

Pereira da Silva 

Suplente: Antônio 

Barbosa da Silva Júnior 

2106707 

1935217 

Representante dos 

Técnicos-Administrativos 

Titular: Lauristela da 

Silva Hermógenes 

Suplente: Delma 

Holanda de Almeida 

2183050 

2177597 

Representante dos 

Técnicos-Administrativos 

Titular: Renato Nunes 

do Nascimento 

Suplente: José Alex 

Carvalho de Farias 

1884790 

2112412 

Representante dos 

Técnicos-Administrativos 

Titular: Cláudia Karina 

Moura Galvão Pereira 

Suplente: Myrtes Vieira 

do Nascimento 

1580627 

 

2030801 

Representante dos 

Discentes 

Titular: Ana Beatriz 

Silva de Andrade 

Suplente: Gabriela 

Maria Cota dos Santos 

14113906 

17111301 

Representante dos 

Discentes 

Titular: Luís Eugênio 

Lessa Bulhões 

15112230 

13113963 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Suplente: Vinícius José 

Farias Santos 

Representante dos 

Discentes 

Titular: Raquel Elvira 

Cola 

Suplente: Aliny Cristyna 

Felix da Silva 

15110693 

12211829 

Representante dos 

Discentes 

Titular: Jailson Lima 

Bezerra  

Suplente: Luan Carlos 

da Paz 

17130211 

17130199 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 1788, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.41446/2018-72, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o 

servidor DIOGO CARLOS HENRIQUE, ocupante do cargo 

efetivo de Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 2270189, 

lotado na Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, a 

partir de 10.12.2018, por ter preenchido os requisitos 

relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de 

acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

 

 

 

 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 09, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.038166/2018-87, resolve: Revogar, a 

partir de 30.10.2018, a licença para tratar de interesses 

particulares concedida a BRUNO BARBOSA GIUDICELLI, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2611109, pela Portaria nº 340/2018-

GR, publicada no Boletim de Pessoal de 26.03.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 18, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.043229/2018-17,  resolve: 

Art. 1º – Prorrogar, pro tempore, o mandato de ADRIANO 

NASCIMENTO SILVA, matrícula SIAPE 2474569, ocupante 

do cargo de Professor do Magisterio Superior, no cargo de 

Corregedor - Seccional da Universidade Federal de 

Alagoas - UFAL, código CD-04, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Homologar os atos praticados no período de 

25/11/2018 até a data desta publicação. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

Reitora 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 18, DE 11 DE JANEIRODE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001087/2019-00, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 03/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a ALINE CARDOSO OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n° 1978680, a partir de 11/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 19, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIODE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001109/2019-23, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 04/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a ANDERSON FERREIRA CARNAUBA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, 

matrícula SIAPE n° 1553703, a partir de 11/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 20, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001127/2019-13, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 05/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a ANDRÉ LUIZ BESERRA GALVÃO, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n° 1543803, a partir de 11/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.042441/2018-67, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a MARIA ADRIANA 

DA SILVA TORRES, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2379890, no 

período de 22.01.2019 a 28.03.2019, correspondente ao 

quinquênio de 24.04.2009 a 22.04.2014, de acordo com o 

artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 23, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001169/2019-46, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 10/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a ELAINE DE LIMA VALE, ocupante 

do Técnico de Laboratório/Área , matrícula SIAPE n° 

2172788, a partir de 30/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001156/2019-77, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 08/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a DIEGO DE SIQUEIRA FIGUEREDO, 

ocupante do Técnico de Laboratório/Área , matrícula 

SIAPE n° 2161548, a partir de 11/01/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001177/2019-92, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 09/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a DORGIVAL MORAIS DE LIMA 

JUNIOR, ocupante do cargo de Professora do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1891594, a partir de 

14/01/2019. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 21, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.034738/2018-59, resolve: 

Remover, nos termos do art. 36, parágrafo único, III, b, da 

Lei 8.112/90, a servidora MARIA CRISTINA DA 

CONCEIÇÃO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnicos em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2057284, do 

Museu de História Natural/MHN-PROEX para a Faculdade 

de Medicina/FAMED, a partir de 14/01/2019. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 12, 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.044669/2018-91, resolve: 

I – Designar JOSINEIDE FRANCISCO SAMPAIO, Professora 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2106371, para 

exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Ensino na Saúde (PPGES) da Faculdade de 

Medicina – FAMED, código FCC-01, no período de 01 de 

abril de 2018 a 11 de junho de 2018, em substituição a 

professora Maria de Lourdes Fonseca Vieira, matrícula 

SIAPE nº 1121127. 

II – A presente portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

*Publicada no DOU de 14/01/2019/ Edição: 09 / Seção 

2/ página: 30. 

 

PORTARIA Nº 13, 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.044673/2018-50, resolve: 

I – Designar LUCY VIEIRA DA SILVA LIMA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0529203, para 

exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ensino na Saúde (PPGES) da Faculdade de 

Medicina – FAMED, código FCC-01, no período de 12 de 

junho de 2018 a 01 de agosto de 2018, em substituição a 

Professora Josineide Francisco Sampaio, matrícula SIAPE 

nº 2106371. 

II – A presente portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

*Publicada no DOU de 14/01/2019/ Edição: 09 / Seção 

2/ página: 30. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 
 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.018263/2018-53, resolve: 

I – Retificar a Portaria nº 82, de 01/08/2018 publicada no 

Boletim de Pessoal nº 142/2018 e DOU de 02/08/2018, a 

fim de considerar a dispensa de MARIA DE LOURDES 

FONSECA VIEIRA Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1121127, da função 

de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino na Saúde (PPGES) da Faculdade de Medicina – 

FAMED, código FCC-01, a partir de 01/04/2018. 

II – A presente portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

*Publicada no DOU de 14/01/2019/ Edição: 09 / Seção 

2/ página: 30. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 14, 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.018263/2018-53, resolve: 

I – Retificar a portaria nº 83, de 01 de agosto de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal nº 142/18 e DOU de 02 

de agosto de 2018, a fim de designar LUCY VIEIRA DA 

SILVA LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 0529203, para exercer a função 

de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino na Saúde (PPGES) da Faculdade de Medicina – 

FAMED, código FCC-01. 

II – A presente portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

*Publicada no DOU de 14/01/2019/ Edição: 09 / Seção 

2/ página: 30. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.042816/2018-99, resolve: 

Conceder, a partir de 07.12.2018, de acordo com os arts. 

215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a SEVERINA ANTONIA DOS 

SANTOS, na condição de cônjuge, por morte do 

servidor BENEDITO TEOFILO DOS SANTOS, aposentado do 

cargo de Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

1120917. 

*Publicado no DOU de 11/01/2019, seção 2, pág. 31. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

CONCEDER/ALTERAR 

 

PORTARIA Nº 20, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.042071/2018-68, 

resolve: 

I. Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a NALBERT CLEYTON 

ROSENDO NUNES, na cota-parte de 1/2 (50%), na 

condição de filho menor, por morte do servidor NAILTON 

NUNES DE SOUZA, ocupante do cargo Porteiro, matrícula 

SIAPE nº 140225, de acordo com os arts. 215, 217, inciso 

IV, a,  art. 219, parágrafo único, e art. 222, IV, todos da Lei 

nº 8.112/90. 

II. Alterar a cota-parte de integral para 1/2 (50%) da 

PENSÃO TEMPORÁRIA concedida a CICERA ROSENDO DA 

SILVA, na condição de companheira, conforme Portaria 

2.477, de 04.12.2018, publicada no DOU de 05.12.2018, 

seção 2, pág. 23. 

III. Os efeitos financeiros se iniciam a partir da data de 

publicação desta portaria, de acordo com o artigo 219, 

parágrafo único, da Lei 8.112/90. 

*Publicado no DOU de 11/01/2019, seção 2, pág. 31. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 06, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/18-GR, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.043416/2018-09, resolve: 

Extinguir, a partir de 20.01.2019, o contrato de Professor 

Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 

Universidade e DANIELLE GUEDES DANTAS LIRA, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

matrícula SIAPE nº 1008923, na forma disposta no art. 12, 

II, da Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU de 11/01/2019, seção 2, pág. 31. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições e considerando o disposto na Resolução 

Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.019295/2014-42, resolve: 

Designar, os docentes, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Especial para avaliação do 

processo de promoção docente para a Classe E (Professor 

Titular) da carreira de Magistério Superior do professor 

JOSÉ GOMES CHAVES, SIAPE 1181156: 

Prof. Kleber Cavalcanti Serra/UFAL SIAPE 

1119880 (Presidente); 

Prof. Dr. Jacob Silva Souto/UFCG (Titular); 

Prof. Dr. José Crisólogo de Sales Silva/UNEAL (Titular); 

Prof. Dr. Fábio Sales de Albuquerque Cunha/UNEAL 

(Titular); 

Prof. Dr. Dacio Rocha Brito/UNEAL, (Suplente); 

Profa. Dra. Edna Peixoto da Rocha Amorim/UFAL, SIAPE 

1119045 (Suplente). 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

 DIRETOR DO CECA 

 

PORTARIA Nº 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das 

atribuições e considerando o disposto na Resolução Nº 

78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 

23065.044331/2018-30, resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor GILSON DA PAZ, Matrícula SIAPE 

2352743, conforme as orientações e critérios 

especificados no proc. nº 23065.044331/2018-30 (2ª 

avaliação de estágio probatório): 

Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva (SIAPE 2150648); 

Diego Roberto de Brito Beltrand (SIAPE 1987912); 

Lódino Serbim Uchoa Neto (SIAPE 1467783). 

 

PORTARIA Nº 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das 

atribuições e considerando o disposto na Resolução Nº 

78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 

23065.044328/2018-16, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor CHRISTIAN PALMER FERREIRA DA 

SILVA, Matrícula SIAPE 2352280, conforme as orientações 

e critérios especificados no proc. nº 23065.044328/2018-

16 (2ª avaliação de estágio probatório): 

Rosa Cavalcante Lira (SIAPE 384145); 

Camilo Costa Campos (SIAPE 2199167); 

Eles Calheiros Marques Júnior (SIAPE 1547579). 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 
 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições e considerando o disposto na Resolução 

Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.009573/2018-87, resolve: 

I – REVOGAR a Portaria nº 58, de 28 de dezembro de 

2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 

28/12/2018, e seus efeitos. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

 DIRETOR DO CECA 

 


